
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О чрезвычайной ситуации
на территории Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Положением о единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г.
794, постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г.
304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», со статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,
статьей 8 Закона Донецкой Народной Республики от 14 февраля 2024 г.

54-РЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Донецкой Народной Республике»,
а также в связи с возникшей на территории Донецкой Народной Республики
с 8 мая 2024 г. ситуацией, связанной с комплексом неблагоприятных
агрометеорологических явлений, повлекшей повреждения и частичную гибель
посевов сельскохозяйственных культур,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать обстановку, сложившуюся с 8 мая 2024 г. в результате
комплекса неблагоприятных агрометеорологических явлений на территории
Донецкой Народной Республики, повлекшую повреждения и частичную гибель
посевов сельскохозяйственных культур, чрезвычайной ситуацией.

2. Отнести ситуацию, связанную с комплексом неблагоприятных
агрометеорологических явлений, повлекшую повреждения и частичную гибель
посевов сельскохозяйственных культур в период активной вегетации,
возникшую на территории Донецкой Народной Республики с 30 мая 2024 г.,
к чрезвычайной ситуации регионального характера.



2

3. Определить зону чрезвычайной ситуации регионального характера
в пределах следующих муниципальных образований Донецкой Народной
Республики: Амвросиевского муниципального округа, Шахтерского
муниципального округа, Старобешевского муниципального округа,
Тельмановского муниципального округа, Новоазовского муниципального
округа, Волновахского муниципального округа, Мангушского муниципального
округа, Володарского муниципального округа.

4. Ввести с 30 мая 2024 г. и до особого распоряжения режим
функционирования «чрезвычайная ситуация» для органов управления
и сил территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Донецкой Народной
Республики (далее - территориальная подсистема), а также органов управления
и сил муниципальных образований Донецкой Народной Республики, которые
определены в пункте 3 настоящего Указа.

5. Установить региональный уровень реагирования на чрезвычайную
ситуацию для органов управления и сил территориальной подсистемы.

6. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации
регионального характера исполняющего обязанности заместителя
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики - Министра
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной
Республики Крамаренко А.А.

7. Исполняющему обязанности заместителя Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики - Министра агропромышленной политики
и продовольствия Донецкой Народной Республики Крамаренко А.А.
на основании документов, обосновывающих определение площади
повреждения и фиксацию гибели сельскохозяйственных культур
у сельскохозяйственных товаропроизводителей в результате чрезвычайной
ситуации, подготовленных в соответствии с Порядком осуществления оценки
ущерба, причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям
в результате чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденным
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
от 3 апреля 2024 г. 187 (далее - Порядок), и представленных главами
администраций муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
которые определены в пункте 3 настоящего Указа, произвести корректировку
структуры посевных площадей с учетом погибших посевов
сельскохозяйственных культур.



3

8. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований
Донецкой Народной Республики, которые определены в пункте 3 настоящего
Указа:

8.1. Организовать постоянный мониторинг обстановки, складывающейся
на территории соответствующего муниципального образования.

8.2. Создать комиссию по определению площади повреждения
и фиксации гибели сельскохозяйственных культур в результате чрезвычайной
ситуации на территории соответствующих муниципальных образований.

8.3. Обеспечить своевременную подготовку и представление
в Министерство агропромышленной политики и продовольствия Донецкой
Народной Республики документов, обосновывающих определение площади
повреждения и фиксацию гибели сельскохозяйственных
у сельскохозяйственных товаропроизводителей в результате чрезвычайной
ситуации, подготовленных в соответствии с Порядком.

культур

9. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

30 мая 2024 года

276




